معاشی پریشانیاں الگ تنگ کر رہی ہیں، میرے کچھ ساتھیوں کے خیالات اور حالات بھی میری طرح کے ہیں، میں انہیں بھی تمہارے پاس لاؤں گا تم سے امید ہے کہ ہم سب کے ساتھ احسان سے پیش آؤ گے“۔

یوں کعب بن اشرف کو اعتماد میں لینے کے بعد محمدؐ بن مسلمہ اور ابونا نائلہؓ دیگر چند ساتھیوں کے ہمراہ ۱۴ ربیع الاول ۳ ہجری قمریہ ششی بمطابق ۱۲ جمادی الآخریٰ ۳ ہجری قمری بمطابق یکم دسمبر ۶۲۴ عیسوی جب ولین جمعے اور ہفتے کی درمیانی شب کو کعب بن اشرف کے قتل کی مہم پر روانہ ہوئے۔ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم اس مختصر سے دستے کے ساتھ بقیع غرقہ کے مقام تک تشریف لائے۔ جب یہ دستہ چاندنی رات میں کعب بن اشرف کے قلعے تک پہنچا تو حضرت ابونا نائلہؓ نے کعب کو زور سے آواز دے کر بلایا۔

بقول ابن ہشام حویصہ کے اسلام کا یہ واقعہ غزوہ بنی قریظہ کے بعد کا ہے اور مقتول یہودی کا نام کعب بن یہوذ تھا۔

### ۴۔ نکاح حضرت ام کلثوم بنت رسول اللہ ﷺ:

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی صاحبزادی حضرت ام کلثوم رضی اللہ عنہا کا حضرت عثمانؓ بن عفان سے نکاح ربیع الاول ۳ ہجری قمریہ شمس بمطابق جمادی الاخریٰ ۳ ہجری قمری بمطابق نومبر، دسمبر ۶۲۴ عیسوی میں ہوا۔ حضرت عثمان رضی اللہ عنہ کی پہلی بیوی حضرت رقیہ بنت رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم ایام بدر میں انتقال فرما گئی تھیں۔ چونکہ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی دو بیٹیاں حضرت عثمانؓ کے نکاح میں یکے بعد دیگرے آئیں اس لئے حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ کو ذوالنورین کہا جاتا ہے۔

کئی لشکر ابواء پہنچا تو ابوسفیان کی بیوی ہند بنت عتبہ نے مشورہ دیا کہ رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی والدہ ماجدہ کی قبر کو (معاذ اللہ) اکھاڑ دیا جائے لیکن اس کے خطرناک عواقب کے پیش نظر قریش مکہ یہ ہمت نہ کر سکے۔ کئی لشکر کا سفر جاری رہا اور بالآخر مدینہ منورہ کے بالمقابل کوہ احد کے قریب ”عینین“ نامی مقام پر اس لشکر نے پڑاؤ ڈالا۔ یہ ۱۰ شوال ۳ ہجری قمریہ شمس برطابق ۱۰ محرم ۴ ہجری قمری برطابق ۲۱ جون ۶۲۵ عیسوی جیولین بروز جمعہ کا واقعہ ہے۔

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے چچا حضرت عباس بن عبد المطلب رضی اللہ عنہ اسلام لائے چکے تھے مگر ابھی کے ہی میں مقیم تھے۔ قریش مکہ کی جنگی تیاریوں سے متعلق انہوں نے ایک تیز رفتار قاصد کے

ذریعے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں خط ارسال کیا، جو آپ کو مسجد قباء میں ملا۔

ان کے دلوں کا غم دور کر، ان کی مصیبت کا بہتر بدل عطا فرما اور ان لواحقین کی بہترین حفاظت فرما۔“

شام کے وقت آپ اسی روز مدینہ منورہ پہنچ گئے تاریخ ۱۱ شوال ۳ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۱۱ محرم ۴ ہجری قمری بمطابق ۲۲ جون ۶۲۵ عیسوی جیولین تقمی، دن ہفتہ تھا۔ گھر پہنچ کر آپ نے اپنی تلوار سیدہ فاطمہ رضی اللہ عنہا کو دی اور فرمایا اس کا خون دھو ڈالو۔ اللہ کی قسم! یہ آج میرے لئے بہترین ثابت ہوئی۔ حضرت علیؑ نے بھی اپنی تلوار انہی کلمات کے ساتھ حضرت فاطمہؑ کو دھونے کے لئے دی تو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ: سہل بن حنیف اور ابودجانہ نے بھی بہترین جنگ لڑی ہے۔

رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کو اندیشہ تھا کہ مکہ واپس جاتے وقت ابوسفیان ضرور بچھتائے گا کہ ہم نے غزوہ احد میں شدید جانی نقصان اٹھانے اور زخمی ہونے والے مسلمانوں کا مکمل صفایا کیوں نہیں کر دیا اور کیوں نہ ہم واپس پلٹ کر مدینہ منورہ پر حملہ کریں۔ چنانچہ آپ نے غزوہ احد سے اگلے روز ۱۲ شوال ۳ ہجری قمریہ ششی بمطابق ۱۲ محرم ۴ ہجری قمریہ بمطابق ۲۳ جون ۶۲۵ عیسوی جیلین بروز اتوار اعلان فرمادیا کہ دشمن کے مقابلے میں چلنا ہے مگر وہی لوگ ہمارا ساتھ دیں، جو غزوہ احد میں شریک ہوئے۔ رئیس المنافقین عبد اللہ بن ابی نے ساتھ دینے کی پیشکش کی مگر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے اجازت نہ دی۔

بن یاسر اور حضرت زید بن حارثہ رضی اللہ عنہما نے اس کا تعاقب کر کے اس وقت قتل کر ڈالا جب وہ بھاگ نکلنے کی کوشش کر رہا تھا، یہ شخص اموی خلیفہ عبدالملک بن مردان کی ماں عائشہ کا باپ تھا۔

## ۱۱۔ سریہ مرثد بن ابی مرثد الغنوی، (حادثہ رجیع):

غزوہ احد کے بعد اواخر شوال ۳ ہجری قمریہ سبھی بمطابق اواخر محرم ۴ ہجری قمریہ بمطابق اوائل جولائی ۶۲۵ عیسوی جیولین میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کے پاس عضل اور قارہ کے کچھ لوگ حاضر ہوئے اور کہا کہ ان کے علاقوں میں لوگ اسلام قبول کر رہے ہیں، انہیں دین سکھانے اور قرآن کریم کی تعلیم دینے کے لئے مبلغین کی ضرورت ہے، آپ نے بقول ابن اسحاق چھ افراد ان کے ہمراہ کر دیئے، جن

امیر معاویہؓ کے دور حکومت میں شعبان ۳۵ ہجری میں مدینے میں ساٹھ سال کی عمر میں وفات پائی، اسی سال وراثت کے احکام نازل ہوئے اور اسی سال مشرکین سے مسلمانوں کا نکاح حرام ہونے کے احکام نازل ہوئے۔

## توقیتی مباحث سال ۳ ہجری قمریہ شمسی ۳-۴ ہجری قمری

تقابلی تقویمی جدول سال ۳ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۳-۴ ہجری قمری بمطابق ۶۲۳ تا ۶۲۵ عیسوی
عیسوی جیولین بمطابق ۴۳۸۵ خلیفہ عبرانی (۲۳۱ و ۱۹ سالہ دور کا پندرہ واں، غیر مکبوس سال)
یکم ستمبر ۶۲۳ عیسوی جیولین = (۲۳۴ تقسیم ۳۶۶ + ۶۲۳) تقسیم ۰۲۰۴ = ۹۷ - ۶۵۲۶ = ۶۳۰۴

ہجری قمریہ شمس کے بالتقابل خالص قمری تقویم کا مہینہ ربيع الثاني ۳ ہجری قمری تھا، تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمس ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۲۲ اگست ۶۲۳ء یکم ذی الحجہ ۲ ہجری یکم ربيع الاول ۳ ہجری ۲۰ اگست ۰۰:۳۰
۲۰ ستمبر یکم محرم ۳ ہجری یکم ربيع الثاني ۳ ہجری ۱۸ ستمبر ۱۳:۳۶

مذکورہ جدول سے واضح ہو رہا ہے کہ غزوہ غطفان کے لئے روانگی اور خذی الحجہ ۲ ہجری قمریہ شمس بمطابق اور ربيع الاول ۳ ہجری قمری میں ہوئی، چنانچہ ابن سعد اور واقدی نے اس غزوے کی توقيت قمری تقویم میں اور

## ۶۔ سر یہ عبداللہ بن عتیک، (قتل ابورافع):

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۵ فروری ۶۲۵ء کیم جمادی الاخریٰ ۳ ہجری کیم رمضان ۱۳ فروری ۰۰:۳۳

١٠:١١ ١٣ مارچ کیم شوال کیم رجب ہفتہ ١٦ مارچ
٢٠:٠٨ ١٢ اپریل کیم ذی قعدہ کیم شعبان اتوار ١٣ اپریل
٠٤:١١ ١٢ مئی کیم ذی الحجہ کیم رمضان منگل ١٣ مئی

بقول ابن جریر طبریؒ سریہ عبداللہ بن عتیک نصف جمادی الاخریٰ ٣ ہجری میں ہوا۔ ابن خلدون کی بھی یہی رائے ہے۔

سال ۶ ہجری قمریہ شمس بمطابق ۶، ۷ ہجری قمری کی مکمل تقابلی تقویمی جدول تو اپنے مقام پر آئے گی یہاں
اس کا صرف متعلقہ حصہ دیا جا رہا ہے جو یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمس ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۲ جنوری ۶۲۸ء جمہرات یکم جمادی الاولیٰ ۶ ہجری یکم رمضان ۶ ہجری ۱۲ جنوری ۱۶:۰۳

(د) واقدی نے اس سرے کی تاریخ ۳ ذی الحجہ ۲ ہجری بروز سوموار بیان کی ہے، یہ اس
لئے درست نہیں ہو سکتی کہ سال ۲ ہجری کا ذی الحجہ خواہ قمریہ شمس تقویم کا لیا جائے یا خالص قمری تقویم کا شمار
کیا جائے تو بالمقابل عیسوی مہینے دونوں صورتوں میں موسم گرما کے ہیں حالانکہ یہ سرے موسم سرما کا ہے، سال
۲ ہجری قمریہ شمس بمطابق ۲، ۵ ہجری قمری کی مکمل تقابلی تقویمی جدول تو آئندہ صفحات میں اپنے مقام پر
آئے گی، یہاں اس کا متعلقہ حصہ دیا جا رہا ہے جو یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمس ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۸ مئی ۶۲۶ء اتوار یکم رمضان ۲ ہجری یکم ذی الحجہ ۲ ہجری یکم مئی ۱۸:۳۰
۱۳ جولائی ۶۲۶ء جمہرات یکم ذی الحجہ ۲ ہجری یکم ربيع الاول ۵ ہجری ۲۹ جولائی ۰۳:۰۳

پس مذکورہ بالا مباحث کی روشنی میں سرے ہذا ۱۵ جمادی الاخریٰ ۳ ہجری قمریہ شمس بمطابق
۱۵ رمضان ۳ ہجری قمری بمطابق یکم مارچ ۶۲۵ عیسوی جیولین بروز جمعہ کا واقعہ ہے۔

یہاں یہ شبہ وارد ہوتا ہے کہ غزوہ بنی نضیر ۲ ہجری کا واقعہ ہے، یہ لوگ خیبر میں جلاوطن ہو کر گئے
تھے تو ابورافع سلام بن ابی الحقیق یہودی بھی سال ۲ ہجری میں وہاں آباد ہوا ہوگا۔

شہر حرام فی ذی القعدة ” اور کہا جاتا ہے کہ اس (زید بن دشنہ) کو خریدنے میں قریش کے کئی لوگ شامل تھے تو وہ ان دونوں کے ساتھ حرمت والے مہینے ذی قعدہ میں (مکہ میں) داخل ہوئے۔“ (۲۵/۲)

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۲ جولائی ۶۲۵ء یکم ذی قعدہ ۳ ہجری یکم صفر ۴ ہجری ۱۰ جولائی ۱۰:۰۶

مذکورہ جدول سے واضح ہو رہا ہے کہ ابن حبیب نے اس سرے کی توثیق قمریہ شمسی تقویم میں کی کیونکہ اوائل شوال ۳ ہجری قمریہ شمسی یا اوائل ذی قعدہ ۳ ہجری قمریہ شمسی میں چنداں تعارض نہیں ہے۔ ذی قعدہ ۳ ہجری قمریہ شمسی کے بالمقابل قمری تقویم کا مہینہ بمطابق جدول مذکورہ صفر ۴ ہجری کا ہے۔

پس ذی قعدہ، ذی الحجہ ۳ ہجری قمریہ شمسی اور محرم ۴ ہجری قمریہ شمسی کے تین حرمت والے مہینوں کے اختتام پر حضرت خبیبؓ کو صفر ۴ ہجری قمریہ شمسی میں سولی دی گئی۔ حضرت خبیبؓ کے قید میں رہنے اور پھر مصلوب ہونے کے ان مہینوں کی تقابلی تقویمی جدول یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۲ جولائی ۶۲۵ء یکم ذی قعدہ ۳ یکم صفر ۴ ہجری ۱۰ جولائی ۱۰:۰۶

ہجری

۱۱ اگست اتوار یکم ذی الحجہ یکم ربیع الاول ۹ اگست ۰۱:۴۲
۹ ستمبر سوموار یکم محرم ۴ ہجری یکم ربیع الثانی ۷ ستمبر ۱۸:۰۶
۹ اکتوبر بدھ یکم صفر یکم جمادی الاولیٰ ۷ اکتوبر ۱۰:۴۱

پس ابن خیب کی توقیت کے مطابق سر یہ رجب ذی قعدہ ۳ ہجری کا واقعہ ہے اور اوپر ثابت ہو چکا ہے کہ یہ قمریہ شمسی ذی قعدہ ہے جس کے بالمقابل صفر ۴ ہجری قمری توقیت کا ہے جیسا کہ ابن سعد اور واقدی وغیرہ نے اس سر یہ کا مہینہ صفر ۴ ہجری لکھا ہے، پس جب سر یہ رجب کا ذی قعدہ ۳ ہجری قمریہ شمسی ہو تو اس سے پہلے غزوہ احد کا شوال ۳ ہجری بھی قمریہ شمسی ہوا۔ وہو المطلوب

(ب) صفر ۴ ہجری قمریہ شمسی بمطابق جمادی الاولیٰ ۴ ہجری قمری بمطابق اکتوبر ۶۲۵ء عیسوی جیولین میں حادثہ بزمعونہ پیش آیا تھا مذکورہ بالا تقابلی جدول میں بزمعونہ والی توقیت کا حصہ بھی شامل ہے بعض سیرت نگاروں نے اسے قمری تقویم کا صفر سمجھتے ہوئے رجب اور بزمعونہ کے حوادث کو ایک ہی مہینے کے حوادث سمجھ لیا۔ حالانکہ بقول ابن اسحاق بزمعونہ کا حادثہ، غزوہ احد کے حادثے کے چار ماہ بعد پیش آیا تھا۔

سال ۳ ہجری قمریہ ششی اور سال ۴ ہجری قمریہ ششی کی تقابلی تقویمی جداول کا متعلقہ حصہ نیچے یکجا دیا جا رہا ہے تاکہ حادثہ رجب کی زمینی ترتیب از سر نو پوری طرح ایک نظر میں دیکھی جاسکے۔

عیسوی جیولین دن قمریہ ششی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۲ جولائی ۶۲۵ء کیم ذی قعدہ ۳ ہجری کیم صفر ۴ ہجری ۱۰ جولائی ۱۰:۰۶
۱۱ اگست کیم ذی الحجہ کیم ربیع الاول ۹ اگست ۰۱:۴۲
۹ ستمبر کیم محرم ۴ ہجری کیم ربیع الثانی ۷ ستمبر ۱۸:۰۶
۹ اکتوبر کیم صفر کیم جمادی الاولیٰ ۷ اکتوبر ۱۰:۴۱

مذکورہ جدول سے واضح ہو رہا ہے کہ ذی قعدہ ۳ ہجری قمریہ ششی بمطابق صفر ۴ ہجری قمریہ ششی بمطابق جولائی ۶۲۵ عیسوی جیولین کو حادثہ رجب پیش آیا تھا۔ حضرت خبیب رضی اللہ عنہ قریش مکہ کی قید میں ذی قعدہ، ذی الحجہ ۳ ہجری قمریہ ششی اور محرم ۴ ہجری قمریہ ششی کے مہینوں میں رہے، جن کے بالمقابل خالص قمری تقویم کے مہینے بالترتیب صفر، ربیع الاول اور ربیع الثانی ۴ ہجری قمریہ ششی کے تھے اور عیسوی مہینے ۱۲ جولائی ۶۲۵ عیسوی جیولین سے ۱۸ اکتوبر ۶۲۵ عیسوی جیولین تک کے تھے۔ حضرت خبیبؓ صفر ۴ ہجری قمریہ ششی بمطابق جمادی الاولیٰ ۴ ہجری قمریہ ششی بمطابق اکتوبر ۶۲۵ عیسوی جیولین میں مصلوب ہو کر شہید ہوئے۔

## ٢- سر یہ منذر بن عمرو (حادثہ بر معونہ):

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:

عیسوی جیولین دن قمریہ ششی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
----------------- ---------------- ----------- ------------ ----------

۱۹ اکتوبر ۶۲۵ء بدھ یکم صفر ۴ ہجری یکم جمادی الاولیٰ ۷ اکتوبر ۱۰:۴۱

۴ ہجری

ابن سعد، واقدی اور ابن ہشام نے حادثہ بزم معونہ کو صفر ۴ ہجری کا واقعہ قرار دیا ہے۔ (۳۱) بقول ابن اسحاق یہ حادثہ، غزوہ احد سے کوئی چارہ ماہ بعد کا ہے۔

اب اٹھ جا)

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے احزاب کے واپس ہونے پر فرمایا کہ آئندہ وہ کبھی ہم پر چڑھائی کر کے نہیں آئیں گے بلکہ ہم ان کے ملک پر چڑھائی کریں گے اور ان پر حملہ کریں گے۔

غزوہ احزاب کے آغاز کی تاریخ ۱۰ جمادی الاولیٰ ۵ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۱۰ شوال ۵ ہجری قمریہ بمطابق ۵ مارچ ۶۲۷ عیسوی جیولین بروز جمعرات ہے اس سے مراجعت کی تاریخ ۴ رجب ۵ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۴ ذی قعدہ ۵ ہجری قمریہ بمطابق ۲۸ مارچ ۶۲۷ عیسوی جیولین بروز ہفتہ ہے اس پر مدلل بحث آئندہ تو قیتی مباحث میں ہوگی۔

## ۴۔ غزوہ بنی قریظہ:

غزوہ احزاب سے واپسی پر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم ام المؤمنین حضرت ام سلمہ کے مکان میں

## ۷۔ غزوہ بنی لحيان:

اسے غزوہ عسفان بھی کہا جاتا ہے جس میں صلوة الخوف کے احکام نازل ہوئے تھے۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم شہدائے رجیع کا بدلہ لینے کے لئے بہ نفس نفیس دو سو سواروں کے ہمراہ کیم ذی قعدہ ۵ ہجری قمریہ شمشی بمطابق کیم ربيع الاول ۶ ہجری قمری بمطابق ۲۰ جولائی ۶۲۷ عیسوی جولین بروز سوموار روانہ ہوئے، جب آپ انج اور عسفان کے درمیان بنولحيان کی آبادی کے علاقے غران میں پہنچے تو وہ لوگ فوراً پہاڑوں پر منتشر ہو گئے، آپ نے ایک دو روز یہاں قیام فرمایا پھر وہاں سے آپ مکہ کی جانب بڑھے اور عسفان کے مقام پر ٹھہر گئے، مشرکین مکہ کا ایک دستہ بھی خالد بن ولید کی زیرکمان وہاں پہنچ گیا تھا کیونکہ انہیں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کی نقل و حرکت کا علم ہو چکا تھا۔

(۷۱) یکم جمادی الاولیٰ ۶ ہجری خواہ قمریہ شمسی تقویم کا لیا جائے یا قمری لیا جائے، دونوں صورتوں میں دن منگل نہیں بنتا، تقابلی تقویمی جدول کے متعلقہ حصے یوں ہیں:

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۷ اکتوبر ۶۲۷ء جمعرات یکم محرم ۶ ہجری یکم جمادی الاولیٰ ۶ھ ۱۵ اکتوبر ۱۲:۰۸
۱۲ جنوری ۶۲۸ء جمعرات یکم جمادی الاولیٰ ۶ھ یکم رمضان ۶ ہجری ۱۲ جنوری ۱۶:۰۴

مذکورہ جدول سے واضح ہے کہ جمادی الاولیٰ ۶ ہجری کو مہینہ قمری تقویم کا ہو یا قمریہ شمسی تقویم کا ہو، دونوں صورتوں میں سال ۶ ہجری، قمریہ شمسی والا ہوگا جس کی تقابلی تقویمی جدول سال ۶ ہجری قمریہ شمسی کے توفیقی مباحث کے آغاز میں دی جائے گی، یہاں صرف اس کا متعلقہ حصہ پیش کر دیا گیا ہے۔